CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019

(Do Sr. CHIQUINHO BRAZÃO e outros)

Requer Audiência Pública para

discussão sobre a Melhoria do Sistema

Tributário, Inadimplência e Sonegação

Fiscal no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no âmbito desta

Comissão de Finanças e Tributação, para tratar sobre a Melhoria do Sistema

Tributário, Inadimplência e Sonegação Fiscal no Brasil, com os seguintes

convidados:

1. Sr. José Ernane de Souza Brito Presidente do Sindicato Nacional dos

Procuradores da Fazenda Nacional - Sinprofaz;

2. Sr. José Levi – Procurador da Fazenda Nacional

3. Sr. André Mendonça – Advogado Geral da União

4. Sr. Alan Titonelli – ex-Presidente do Sindicato Nacional dos Procuradores da

Fazenda Nacional - Sinprofaz;

5. Parlamentares-membros da Sub-Comissão Especial da Reforma Tributária

JUSTIFICAÇÃO

É extremamente necessário a discursão sobre a Melhoria do Sistema

Tributário, a Inadimplência e a Sonegação Fiscal no Brasil.

É preciso que se realize uma reforma sistemática e, que venha a simplificar e

desburocratizar a forma de tributação do país, para que possamos diminuir, de forma

significativa a inadimplência e a sonegação fiscal que hoje ocorre.

Desta feita, pretende-se ampliar a discussão sobre tão importante assunto a

ser debatido bastante ainda nesta Casa de Leis.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

requerimento ora apresentado.

Sala das Comissões,                de julho de 2019.

CHIQUINHO BRAZÃO

Deputado Federal